



लोक सभा सचिवालय  
प्रेस एवं जन सम्पर्क स्कंध  
संसद भवन, नई दिल्ली  
LOK SABHA SECRETARIAT  
Press and Public Relations Wing  
Parliament House, New Delhi

## प्रेस विज्ञप्ति PRESS RELEASE

During Ninth Session of Seventeenth Lok Sabha 16 sittings were held, lasting approximately 44 hours 29 minutes: Lok Sabha Speaker/सत्रहवीं लोकसभा के नौवें सत्र के दौरान कुल 16 बैठकें हुईं , जो लगभग 44 घंटे 29 मिनट तक चलीं: लोक सभा अध्यक्ष

...

During the Session, 06 Government Bills were introduced and 07 Bills were passed: Lok Sabha Speaker/ सत्र के दौरान 06 सरकारी वधेयक पुरःस्था पत कए गए तथा 07 वधेयक पारित कए गए:लोक सभा अध्यक्ष

...

During the Session, 46 Starred Questions were orally answered: Lok Sabha Speaker /

सत्र के दौरान 46 तारां कत प्रश्नों के मौ खक उत्तर दिए गए:लोक सभा अध्यक्ष

...

41 reports were presented by parliamentary standing committees: Lok Sabha Speaker / संसदीय स्थायी स मितियों द्वारा 41 रिपोर्ट प्रस्तुत की गईं: लोक सभा अध्यक्ष

...

**New Delhi; 8 August, 2022:** The Ninth Session of the Seventeenth Lok Sabha that commenced on 18 July, 2022 concluded today.

On this occasion, Lok Sabha Speaker, Shri Om Birla informed that during this Session, a total number of 16 sittings were held which lasted for about 44 hours 29 minutes.

The Speaker also informed that various important legislative businesses were transacted during the Session. 06 Government Bills were introduced and the following 07 Bills were passed: The Indian Antarctic Bill, 2022, The Family Courts (Amendment) Bill, 2022, The National Anti-Doping Bill, 2021, The Wild Life Protection (Amendment) Bill, 2021, The Central Universities (Amendment) Bill, 2022, The Energy Conservation (Amendment) Bill, 2022 and The New Delhi International Arbitration Centre (Amendment) Bill, 2022. The Wild Life Protection (Amendment) Bill, 2021 was discussed for five hours and five minutes and 39 Members participated in the discussion.

Referring to the Question Hour, Shri Birla said that oral answers were given to 46 Starred Questions during the Session.

The Members raised 318 matters of public interest before the House under Rule 377. During the Zero Hour, Members raised 98 matters on various important issues.

Referring to the reports of Parliamentary Committees, Shri Birla said that a total of 41 reports were presented by various Parliamentary Standing Committees during the Session.

Members of both the Houses of Parliament extended farewell to the outgoing President of India, Shri Ram Nath Kovind, in the Central Hall of Parliament House on 23 July, 2022.

President-elect Smt. Droupadi Murmu took Oath of Office in the Central Hall of Parliament House on 25 July, 2022.

On 27 July, 2022, parliamentary delegation from Mozambique led by Speaker of the Assembly of Republic of Mozambique witnessed Lok Sabha proceedings from the special box.

Shri Birla thanked the Prime Minister, Minister of Parliamentary Affairs, leaders and members of various parties for their contribution to the smooth functioning of the House.

**नई दिल्ली, 8 अगस्त, 2022:** 18 जुलाई, 2022 को शुरू हुआ सत्रहवीं लोकसभा का नौवां सत्र आज संपन्न हुआ।

इस अवसर पर लोकसभा अध्यक्ष श्री ओम बिरला ने बताया क इस सत्र के दौरान कुल 16 बैठकें हुईं जो लगभग 44 घंटे 29 मिनट तक चलीं।

लोकसभा अध्यक्ष ने यह भी बताया क सत्र के दौरान व भन्न महत्वपूर्ण वधायी कार्य कए गए। 06 सरकारी वधेयक पेश कए गए और निम्न ल खत 07 वधेयक पारित कए गए: भारतीय अंटार्कटिक वधेयक, 2022; कुटुंब न्यायालय (संशोधन) विधेयक, 2022, राष्ट्रीय डो पंग रोधी वधेयक, 2022; वन्य जीव (संरक्षण) संशोधन वधेयक, 2022 केन्द्रीय वश्व वद्यालय (संशोधन) वधेयक, 2022; ऊर्जा संरक्षण (संशोधन) वधेयक, 2022 तथा नई दिल्ली अंतरराष्ट्रीय माध्योस्थरूम केंद्र (संशोधन) वधेयक, 2022। वन्य जीव संरक्षण (संशोधन) वधेयक, 2021 पर पांच घंटे पांच मिनट तक चर्चा हुई और 39 सदस्यों ने चर्चा में भाग लिया।

प्रश्नकाल का उल्लेख करते हुए श्री बिरला ने कहा क सत्र के दौरान 46 तारां कत प्रश्नों के मौ खक उत्तर दिए गए।

सदस्यों ने नियम 377 के तहत जनहित के 318 मामले सदन के समक्ष उठाए। शून्यकाल के दौरान सदस्यों ने व भन्न महत्वपूर्ण मुद्दों पर 98 मामले उठाए।

संसदीय स मतियों के प्रतिवेदनों का उल्लेख करते हुए श्री बिरला ने कहा क सत्र के दौरान व भन्न संसदीय स्थायी स मतियों द्वारा कुल 41 प्रतिवेदन प्रस्तुत कए गए।

संसद के दोनों सदनों के सदस्यों ने 23 जुलाई, 2022 को संसद भवन के सेंट्रल हॉल में भारत के निवर्तमान राष्ट्रपति श्री राम नाथ को वंद को वदाई दी।

श्रीमती द्रौपदी मुर्मू ने 25 जुलाई, 2022 को संसद भवन के सेंट्रल हॉल में राष्ट्रपति पद की शपथ ली।

27 जुलाई, 2022 को मोजाम्बिक गणराज्य की संसद के अध्यक्ष के नेतृत्व में मोजाम्बिक के संसदीय प्रतिनि धमंडल ने वशेष बॉक्स से लोकसभा की कार्यवाही देखी।

श्री बिरला ने प्रधानमंत्री, संसदीय कार्य मंत्री, व भन्न दलों के नेताओं और सदस्यों को सदन के सुचारु संचालन में उनके योगदान के लिए धन्यवाद दिया।